Rua Bernardino Monteiro, 22, Centro
Domingos Martins-ES, CEP: 29.260-000

www.domingosmartins.es.gov.br

Mensagem nº. 026/2025

Domingos Martins, ES, 18 de julho de 2025.

Exmo Sr:

Diogo Endlich

Presidente da Câmara Municipal

Domingos Martins – ES

Encaminhamos a apreciação dos ilustres membros desse Poder Legislativo Municipal, o Projeto de

Lei que:

“CRIA 01 (UMA) VAGA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DE

ASSISTENTE SOCIAL, 01 (UMA) VAGA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

DE PSICÓLOGO E 02 (DUAS) VAGAS PARA O CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

DE AUXILIAR DE EDUCAÇÃO SOCIAL.”

Senhor Presidente,

Encaminho à elevada consideração desta majestosa Casa Legislativa o anexo Projeto de

Lei que dispõe sobre a criação de uma vaga para o cargo de Assistente Social, uma vaga

para o cargo de Psicólogo e duas vagas para o cargo de Auxiliar de Educação Social, que

dispõe no quadro de servidores da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social.

A presente proposição tem como objetivo fortalecer a estrutura técnica da Secretaria de

Assistência e Desenvolvimento Social, citamos a extrema necessidade de tal fato

considerando a grande extensão territorial de Domingos Martins bem como o

agravamento das vulnerabilidades sociais em alguns territórios, com indivíduos e famílias

em situação de violências, seja física, psicológica, negligência, abandono, pessoas em

situação de rua, entre outros. Dessa forma, e considerando os serviços e programas

socioassistenciais previstos na Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais,

apontamos a necessidade da descentralização dos serviços, visando a implantação das

vagas para garantir os atendimentos da equipe da referência dos equipamentos

socioassistenciais.

Nesse sentido e considerando o previsto na Constituição Federal/1988, na Política

Nacional de Assistência Social, no Sistema Único de Assistência Social (SUAS), na Norma

Operacional Básica do SUAS/RH, dentre outras regulamentações vigentes, apresentamos

o pleito em tela visando a estruturação, avanço e fortalecimento do SUAS no município

de Domingos Martins para o desenvolvimento do SUAS de forma eficaz e com eficiência.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do presente

Projeto de Lei, reafirmando o compromisso da Administração Municipal com o

desenvolvimento sustentável e com a melhoria contínua dos serviços públicos prestados

à população de Domingos Martins.

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.domingosmartins.es.gov.br/ Chave: 8e6c04ca-655b-4a30-b673-c88ad5c9dbab
Mensagem Nº 000026/2025

Pág. 58

002703/2025

Rua Bernardino Monteiro, 22, Centro
Domingos Martins-ES, CEP: 29.260-000

www.domingosmartins.es.gov.br

Assim, certo de contar com o apoio e aprovação do presente Projeto de Lei, aproveito o

ensejo para apresentar a V. Exa. e seus dignos pares os meus protestos de estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

EDUARDO JOSÉ RAMOS

Prefeito

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.domingosmartins.es.gov.br/ Chave: 8e6c04ca-655b-4a30-b673-c88ad5c9dbab
Mensagem Nº 000026/2025

Pág. 59

002703/2025

		2025-07-18T09:57:10-0300
	EDUARDO JOSÉ RAMOS